30 E cioè D. 2.11.10.2 "... *et hoc Iulianus scribit*"; D. 46.3.59 "*et ideo ... Iulianus putat*"; D. 10.3.14.1 "... *ut Iulianus quoque scribit*"; D. 15.1.47.4 "... *idque et Iuliano videtur*"; D. 12.1.29 "*posse dici Iulianus ait ...*"; D. 41.1.57 "... *adquiri quicquam posse Iulianus scribit*"; D. 47.2.67 pr. "... *idque et Iulianus putat*"; D. 9.4.31 "... *et conditionis rationem*

ce riferimento. Ovvero, soltanto in tre casi si limita ad un conclusivo 'et hoc Iulianus scribit' (D. 2.11.10.2, Paul. 1 *ad Plaut.*), ad un 'idque et Iulianus putat' (D. 47.2.67 pr., Paul. 7 *ad Plaut.*), ad un 'quod et Iuliano placet' (D. 45.1.91.6, Paul. 17 *ad Plaut.*); mentre altrove l'apporto del pensiero giuliano è penetrante e circostanziato, è così in aderenza con la situazione in esame da suscitare il sospetto non già che Paolo ne rilevasse il pensiero da Pomponio,<sup>31</sup> ma che lo stesso Giuliano leggesse e commentasse direttamente Plauzio.<sup>32</sup>

Può far riflettere in questo senso, per esempio, il ritrovare nei *libri digestorum* di Giuliano (D. 19.1.24.1, 15 *dig.*), lo stesso episodio, e nella stessa forma diretta, che leggiamo anche nel libro 17 *ad Plautium*

*habendam Iulianus putat*"; D. 42.2.3 "*Iulianus ait ...*"; D. 29.2.74.4 "*... Iulianus hunc diceret fieri heredem*"; D. 45.3.33 pr. "*Iulianus ait ...*"; D. 41.3.15 pr. "*... in pendenti esse usucapionem Iulianus ait*"; D. 35.1.45 "*Iulianus ait ...*"; D. 40.7.20.1 "*et Iulianus vere existimat ...*"; D. 40.7.20.3 "*Iulianus autem ait ... idque et Iulianus putat*"; D. 5.1.24.1 "*... Iulianus sine distinctione denegandam actionem*"; D. 12.1.31.1 "*nam et Iulianus ait ... adicere debuit Iulianus non aliter domino servi venditorem ex empto teneri*"; D. 45.1.91.1 "*... quam distinctionem et Iulianus sequitur*"; D. 45.1.91.2 "*quod Iulianus putat in eo, qui ...*"; D. 45.1.91.3 "*... sententia, quam quidem et Iulianus sequitur*"; D. 45.1.91.6 "*... quod et Iuliano placet*".

- 31 Così Ferrini 1929h: 207: "Buona parte delle stesse citazioni di Giuliano (non tutte: cfr., per es., D. 41.3.15 pr.) può risalire a Pomponio, che dei digesti giulianeî fa nel suo commentario larghissimo uso. Un esempio, di cui mal si potrebbe dubitare, offre il D. 45.1.91.3, e il § 6 dello stesso fr." E del resto in un caso ve ne sarebbe anche documentazione testuale, in D. 24.1.28.4 (Paul. 7 *ad Sab.*) "*Iulianum putasse Pomponium refert*". Nei *libri ex Plautio* di Pomponio il nome di Giuliano compare otto volte: in D. 21.3.2 '*Iulianus ait...*'; D. 17.1.47 pr. e 1 '*Iulianus ait ... Iulianus ait*'; D. 46.8.16.1 '*... Iulianus scribit*'; D. 40.4.40 pr. '*Iulianus ait ...*'; D. 12.1.8 '*Nam Iulianus ait ...*'; D. 12.1.12 '*... Iulianus ait*'; D. 31.11.1 '*... et ita et Iuliano placuit*'; ma vi si devono aggiungere *Fragm. Vat.* 75 "*Pomponius ait libro VII ex Plautio, relata Iuliani sententia*"; e *Fragm. Vat.* 82 "*Iulianus libro XXXV scribit et Pomponius libro VII ex Plautio non reprobatur*" (che opportunamente Lenel colloca, entrambi, nella palingenesi del libro 17 *ad Sabinum* di Ulpiano). Qui si parla in particolare dei *libri ad Plautium* paolini, ma anche i Giuliano di Pomponio potrebbero avere la stessa giustificazione che si può ipotizzare per i Giuliano di Paolo (e senza dover proporre eccezioni).
- 32 Fanno pensare, per esempio, i casi in cui il frammento paolino dei *libri ad Plautium* riporta, sola, l'opinione di Giuliano, celando assolutamente ogni rapporto con Plauzio: così è, per esempio, D. 42.2.3 (Paul. 9 *ad Plaut.*) "*Iulianus ait confessum certum se debere legatum omnimodo damnandum, etiam si in rerum natura non fuisset et si iam a natura recessit, ita tamen, ut in aestimationem eius damnetur: quia confessus pro iudicato habetur*, così D. 35.1.45 (Paul. 16 *ad Plaut.*) "*Iulianus ait, si heredi legatarius, cui sub condicione legatum erat "si heredi decem dederit" id, quod ei deberet heres, accepto tulisset, non quidem videri condicione paruisse, quasi dederit: sed quasi per heredem stet, quo minus pareat, posse petere legatum, quasi exstiterit condicio*".

di Paolo (D. 12.1.31.1, 17 *ad Plaut.*).<sup>33</sup> Dal '*Servum tuum imprudens*' del primo testo al '*Servum tuum imprudens*' del secondo, dopo l'identica proposizione del fatto, quello che cambia è soltanto la diversa formulazione dell'inciso sui giuristi antichi, Sabino e Cassio, che il brano paolino più sinteticamente unisce insieme nell'immediatezza della risposta ("*Sabinus Cassius posse te mihi hominem condicere*"), mentre la versione giuliana vi individua una separata iniziativa sabinaiana cui Cassio avrebbe poi aderito ("*Posse te eum hominem mihi condicere Sabinus dixit, sed si quid mihi abesset ex negotio quod is gessisset, invicem me tecum acturum de peculium. Cassius veram opinionem Sabini rettulit*").

Ma emblematico può essere anche il ritrovare trattato in Giuliano, 1 *ad Urseium Ferozem* (D. 46.3.36),<sup>34</sup> e con gli stessi collegamenti a opinioni riferite, il problema dell'attribuzione dell'eredità in ipotesi di un futuro parto, magari plurimo, che potrebbe variare il numero degli eredi: lo stesso problema che è proposto a soluzione in D. 5.4.3 pr.-1, 17 *ad Plaut.*, ugualmente con riferimento alla possibilità di un parto quinquigemino,<sup>35</sup> e con l'unica differenza che mentre il Paolo dei *libri ad Plautium* a sostegno di questa diceria fa il nome di

33 I testi sono D. 19.1.24.1 (Iul. 15 *dig.*) *Servum tuum imprudens a fure bona fide emi: is ex peculio, quod ad te pertinebat, hominem paravit, qui mihi traditus est. Posse te eum hominem mihi condicere Sabinus dixit, sed si quid mihi abesset ex negotio quod is gessisset, invicem me tecum acturum de peculio. Cassius veram opinionem Sabini rettulit, in qua ego quoque sum*; D. 12.1.31.1 (Paul. 17 *ad Plaut.*) *Servum tuum imprudens a fure bona fide emi: is ex peculio, quod ad te pertinebat, hominem paravit, qui mihi traditus est. Sabinus Cassius posse te mihi hominem condicere: sed si quid mihi abesset ex negotio quod is gessisset, invicem me tecum acturum.*

34 D. 46.3.36 (Iul. 1 *ad Urs. Ferozem*) ... *Iulianus notat: verius est me eam partem perdidisse, pro qua heres fuissem, antequam certum fuisset neminem nasci, aut quartam partem, quia tres nasci potuerunt, aut sextam, quia quinque: nam et Aristoteles scripsit quinque nasci posse, quia vulvae mulierum totidem receptacula habere possunt: et esse mulierem Romae Alexandrinam ab Aegypto, quae quinque simul peperit et tum habebat incolumes, et hoc et in Aegypto adfirmatum est mihi.*

35 D. 5.4.3.1 (Paul. 17 *ad Plaut.*) *Nam traditum est et quattuor pariter puellas a matre familias natas esse: alioquin tradidere non leves auctores quinquies quaternos enixam Peloponensi, multas Aegypti uno utero septenos. Sed et tregeminos senatores cinctos vidimus Horatios. Sed et Laelius scribit se vidisse in palatio mulierem liberam, quae ab Alexandria perducta est, ut Hadriano ostenderetur, cum quinque liberis, ex quibus quattuor eodem tempore enixa, inquit, dicebatur, quintum post diem quadragensimum. Quid est ergo? Prudentissime iuris auctores medietatem quandam secuti sunt, ut quod fieri non rarum admodum potest, intuerentur, id est quia fieri poterat, ut tregemini nascerentur, quartam partem superstiti filio adsignaverint: τὸ γὰρ ἄπαξ ἢ δις, ut ait Theophrastus, παραβαίνουσιν οἱ νομοθέται. Ideoque et si unum paritura sit, non ex parte dimidia, sed ex quarta interim heres erit.*